
АДМ1Н1СТРАЦ1Я АДМИНИСТРАЦИЯ КЪЫРЫМ
САКСЬКОГО РАЙОНУ САКСКОГО РАЙОНА ДЖУМЗСУРИЕТИНИНЪ
РЕСПУБЛ1КИКРИМ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ САКЪРАИОНМЕМУРИЕТИ

ВШД1Л ОСВ1ТИ ОТДЕЛОБРАЗОВАНИЯ ТАСИЛЬ БОЛЮГИ

П Р И К А З

от 12.02.2024 Не 39 ‚

г. Саки

Об организации системы общественного
наблюдения за процедурами оценки
качества образования в Сакском районе
в 2024 году

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 Мэ 27З-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», Порядком аккредитации граждан в
качестве общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего
образования, всероссийской олимпиады школьников И олимпиад школьников,
утвержденным приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и
науки от 26.08.2022 119924, приказом Министерства образования, науки и
молодежи Республики Крым от 18.01.2024 М951 «О результатах качества
образования в общеобразовательных организациях Республики Крым в 2022/2023
учебном году», с целью соблюдения требований нормативно-правовых документов
к проведению государственной итоговой аттестации, всероссийской олимпиады
Школьников и олимпиад школьников, итогового сочинения (изложения), итогового
собеседования по русскому языку, всероссийских проверочных работ,
приказываю:

1. Утвердить Положение о системе общественного наблюдения за
процедурами оценки качества образования в Сакском районе (далее - Положение)
(приложение 1).

` 2. МКУ «Центр обеспечения общего и дополнительного образования
(Мальцева Е.А.):

2.1. разработать памятку общественного наблюдателя при проведении
всероссийской олимпиады школьников И акт общественного наблюдения при
проведении всероссийской олимпиады школьников;



2.2. разработать памятку общественного наблюдателя при проведении
итогового сочинения (изложения), итогового собеседования по русскому языку и
акт общественного наблюдения при проведении итогового сочинения (изложения),
итогового собеседования по русскому языку.

2.3. разработать памятку общественного наблюдателя при проведении
всероссийских проверочных работ и акт общественного наблюдения при
проведении всероссийских проверочных работ.

3. Руководителям общеобразовательных учреждений:
3.1. привести локальные акты общеобразовательного учреждения в

соответствие с Положением о системе общественного наблюдения за процедурами
оценки качества образования в Сакском районе;

3.2. запланировать мероприятия с родителями (законными представителями)
обучающихся по привлечению их в качестве общественных наблюдателей за
процедурами оценки качества образования в Сакском районе.

4. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя начальника
отдела образования администрации Сакского района Республики Крым
Илларионову Н.А.

Начальник
отдела образования а Б.А. Яковец

С приказом ознакомлены: " Н.А;Илларионова «АХ» / 2024 г.Е.А.Мальцева «а» га 2024 г.



Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО
приказом отдела образования
администрации Сакского
района Республики Крым
от 12.02.2024НеЕ

Положение
о системе общественного наблюдения за процедурами оценки качества

образования в Сакском районе (государственная итоговая аттестация,
всероссийская олимпиада школьников и олимпиады школьников, итоговое

сочинение (изложение), итоговое собеседование по русскому языку, всероссийские
проверочные работы)

1. Общие положения
й

1.1 Положение о системе общественного наблюдения за процедурами оценки
качества образования в Сакском районе (государственная итоговая аттестация,
всероссийская олимпиада школьников и олимпиады школьников, итоговое
сочинение (изложение), итоговое собеседование по русскому языку, всероссийские
проверочные работы),(далее — Положение) разработано в соответствии с:
Федеральным законом от 29.12.2012 Мг 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации»; Порядком аккредитации граждан в качестве общественных
наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего и среднего общего образования,
всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников, утвержденным
приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования И науки от
26.08.2022 М9924; Приказом Министерства просвещения России от 27.11.2020 Не
678 (ред. от 26.01.2023) «Об утверждении Порядка проведения всероссийской
олимпиады Школьников»; приказом Министерства просвещения Российской
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от
04.04.2023 Л9232/551 «Об утверждении порядка проведения государственной
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего
образования»; Приказ Министерство просвещения РФ и Федеральной службы по
надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 г. Мэ 233/552 «Об утверждении
Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным
программам среднего общего образования»; нормативными правовыми
документами И инструктивно-методическими материалами Федеральной службы
по надзору в сфере образования и науки и Министерства образования, науки и
молодежи Республики Крым; иными нормативными правовыми документами по
вопросам организации и проведения процедур оценки качества образования,
всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников, итогового
сочинения (изложения), итоговогр собеседования по русскому языку,
всероссийских проверочных работ.



1.2. Система общественного наблюдения за процедурами оценки качества
образования в Сакском районе формируется в целях обеспечения открытости и
прозрачности процедур оценки качества общего образования (государственной
итоговой аттестации, всероссийской олимпиады школьников и олимпиад
школьников, итогового сочинения (изложения), итогового собеседования по
русскому языку, всероссийских проверочных работ), получения объективных
результатов и повышения доверия общества к процедурам проведения.

1.3.Система общественного наблюдения за процедурами оценки качества
образования в Сакском районе включает в себя:

Общественное наблюдение при проведении государственной итоговой
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего
образования (далее — ГИА), в том числе при проведении экзаменов в пунктах
проведения экзаменов, при проверке экзаменационных работ в местах работы
предметных комиссий, при рассмотрении апелляций в местах работы конфликтной
комиссии.

Общественное наблюдение при проведении всероссийской олимпиады
школьников и олимпиад, в том числе при рассмотрении апелляций по итогам
проведения всероссийской олимпиады школьников и олимпиад (далее — ВсОШ).

Общественное наблюдение при проведении итогового сочинения.
Общественное наблюдение при проведении итогового собеседования.
Общественное наблюдение при проведении Всероссийских проверочных

работ, Национальных исследований качества образования, региональных
мониторингов (далее вместе — мониторинговые исследования).

1.4. Основой системы общественного наблюдения является привлечение
представителей общественности к участию в контроле за проведением ГИА,
ВсОШ, олимпиад, итогового сочинения, итогового собеседования, ВГЕР,

мониторинговых исследований на безвозмездной основе.
1.5. Общественными наблюдателями признаются совершеннолетние граждане

Российской Федерации (далее - граждане), получившие аккредитацию в
установленном порядке.

1.5. Деятельность общественных наблюдателей осуществляется на
безвозмездной основе. Понесенные расходы общественным Наблюдателям не
возмещаются.

1.7. Аккредитацией граждан в качестве общественных наблюдателей
признается наделение граждан статусом общественных наблюдателей при
проведении государственной итоговой аттестации, ВсОШ, олимпиад, итогового
сочинения, итогового собеседования, всероссийских проверочных работ,
мониторинговых исследований.

1.8. При проведении государственной итоговой аттестации граждане
осуществляют общественное наблюдение с присутствием в местах проведения
государственной итоговой аттестации (ППЭ) и (или) дистанционно с
использованием информационножоммуникационных технологий.

1.9. Аккредитация граждан осуществляется по их личным заявлениям.
Заявление может быть подано так-же уполномоченным лицом на основании



документа, удостоверяющего его личность, И оформленной в установленном
порядке доверенности.

1.10. Решение об аккредитации гражданина в качестве общественного
наблюдателя принимается аккредитующим органом (Министерством образования,
науки и молодежи Республики Крым) не позднее, чем за один рабочий день до
установленной в соответствии с: законодательством об образовании даты
проведения экзамена по соответствующему учебному предмету; порядками
проведения ВсОШ, даты проведения этапа ВсОШ И даты олимпиады, даты
проведения ВПР.

1.11. Статус общественных наблюдателей подтверждается удостоверением
общественного наблюдателя, выдаваемым аккредитующим органом (для ГИА)
или нормативным актом отдела образования (ВсОШ, олимпиады, ВПР, итоговое
сочинение, собеседование).

2. Общественное наблюдение при проведении ГИА.
2.1. Общественное наблюдение при проведении ГИА может осуществляться с

присутствием в местах проведения ГИА. д,

2.2. Планирование и привлечение необходимого количества общественных
наблюдателей осуществляет Министерство образования, науки И молодежи
Республики Крым.

2.3. Аккредитация граждан в качестве общественных наблюдателей при
проведении ГИА возможна после прохождения ими соответствующей подготовки
по вопросам проведения ГИА.

2.4. Допуск общественных наблюдателей в места проведения ГИА
осуществляется только при наличии у них документов, удостоверяющих личность
И подтверждающих их полномочия.

п

2.5. Общественный наблюдатель взаимодействует при решении вопросов,
связанных с проведением ГРЬА с членами Государственных экзаменационных
комиссий (далее — ГЭК), руководителем ШТЭ, председателем конфликтной
комиссии.

2.6. Общественный наблюдатель при проведении ГИА имеет право: получать
необходимую информацию и разъяснения по вопросам проведения ГИА;
проходить обучение по программам подготовки граждан, заявившихся на
аккредитацию в качестве общественных наблюдателей, в том числе с
использованием информационных ресурсов; при предъявлении документа,
удостоверяющего личность, и удостоверения общественного наблюдателя
присутствовать на всех этапах проведения ГИА (в одной аудитории проведения
ГИА в ППЭ может находиться не более одного общественного наблюдателя).

2.7. Общественный наблюдатель не вправе: нарушать ход проведения
экзамена, обработки бланков с ответами участников ГИА проверки ГПС

экзаменационных работ, рассмотрения апелляций КК; вмешиваться в работу ППЭ,
ПК, КК и создавать им помехи по выполнению своих обязанностей; оказывать
содействие или отвлекать обучающихся от выполнения ими экзаменационных
работ, в том числе передавать им средства связи, электронно-вычислительную
технику, фото, аудио и видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные



заметки И иные средства хранения И передачи информации; пользоваться
средствами связи за пределами Штаба ППЭ.

2.8. Общественный наблюдатель обязан: заблаговременно ознакомиться с
порядками проведения ГИА, методическими рекомендациями, с правами и
обязанностями общественного наблюдателя; иметь при себе документ,
удостоверяющий личность, и удостоверение общественного наблюдателя;
соблюдать установленный порядок проведения ГИА; взаимодействовать при
решении вопросов, связанных с организацией и проведением ГИА на всех этапах
её проведения с членами ГЭК, с руководителями ППЭ, в случае выявления
нарушений установленного порядка проведения ГИА фиксировать выявленные
нарушения и оперативно информировать члена ГЭК, руководителя ППЭ,
ответственного секретаря конфликтной комиссии о нарушениях установленного
порядка проведения ГИА.



3. Общественное наблюдение при проведении Всероссийской олимпиады
школьников и олимпиад школьников может осуществляться очно и/или
дистанционно (система муниципальной видеоконференц связи ).

3.1. Лицо, на которое возлагаются обязанности по привлечению граждан в
качестве общественных наблюдателей определяется нормативным актом.

3.2. Общественный наблюдатель взаимодействует при решении вопросов,
связанных с проведением ВсОШ, с ответственными лицами от отдела образования
администрации Сакского района Республики Крым и МКУ «Центр обеспечения
общего и дополнительного образования».

3.3. Общественный наблюдатель при проведении „ВсОШ имеет право:
получать необходимую информацию и разъяснения по вопросам проведения
ВсОШ, присутствовать на всех этапах проведения ВсОШ.

3.4. Общественный наблюдатель не имеет право: нарушать ход проведения
ВсОШ; оказывать содействие или отвлекать обучающихся от выполнения ими
олимпиадных работ, в том числе передавать им средства связи, электронно-
вычислительную технику, фото, аудио И видеоанпаратуру, справочные материалы,
письменные заметки И иные средства хранения и передачи информации.

3.5. Общественный наблюдатель обязан заблаговременно ознакомиться с
правами И обязанностями общественного наблюдателя; иметь при себе документ,
удостоверяющий личность, соблюдать установленный порядок проведения ВсОШ;
взаимодействовать при решении вопросов, связанных с организацией и
проведением ВсОШ с ответственными лицами от отдела образования И МКУ
«Центр общего и дополнительного образования» и администрацией
общеобразовательного учреждения, в случае выявления нарушений
информировать их об этом.

п

4. Общественное наблюдение при проведении итогового сочинения
(изложения), итогового собеседования по русскому языку может осуществляться
очно и/или дистанционно (система видеоконференц связи муниципальной системы
образования города Симферополя).

411. Общественное наблюдение при проведении итогового сочинения,
итогового собеседования может осуществляться на всех этапах проведения
итогового сочинения, итогового собеседования в образовательной организации,
при проверке итогового сочинения, итогового собеседования (в случае проверки
по аудиозаписи) комиссией (экспертами).

4.2. В целях обеспечения соблюдения порядка проведения итогового
сочинения, итогового собеседования общественным наблюдателям
предоставляется право: при предъявлении документа, удостоверяющего личность,
присутствовать ‘на всех этапах проведения итогового сочинения, итогового
собеседования в образовательной организации; направлять информацию о

нарушениях, выявленных при проведении итогового сочинения, итогового
собеседования, в отдел образования.

4.3. Общественный наблюдатель должен заблаговременно ознакомиться с

порядком проведения итогового сочинения, итогового собеседования, с правами и
обязанностями общественного наблюдателя.



4.4. Общественный наблюдатель взаимодействует при решении вопросов,
связанных с проведением итогового сочинения, итогового собеседования с
ответственными лицами от отдела образования и МКУ «Центр обеспечения
общего И дополнительного образования» и руководителем общеобразовательного
учреждения или лицом, назначенным руководителем общеобразовательного
учреждения ответственным за проведение итогового сочинения, итогового
собеседования в образовательной организации.

4.5. Общественный наблюдатель может свободно перемещаться по
аудиториям общеобразовательного учреждения, задействованным при проведении
итогового сочинения, итогового собеседования, при этом в одной аудитории
должно находиться не более одного общественного наблюдателя. Общественный
наблюдатель не может вмешиваться в работу и создавать помехи членам комиссии
общеобразовательного учреждения при выполнении ими их обязанностей.

4.6. Общественный наблюдатель обязан соблюдать порядок проведения
итогового сочинения, итогового собеседования. За нарушение порядка
общественный наблюдатель должен быть ушлен из общеобразовательного
учреждения руководителем.

5. Общественное наблюдение при проведении ВПР может осуществляться
очно и/или дистанционно (система видеоконференц связи муниципальной системы
образования).

5.1. Лицо, на которое возлагаются обязанности по привлечению граждан в
качестве общественных наблюдателей определяется нормативным актом отдела
образования. Общественное наблюдение при проведении ВПР может
осуществляться на всех этапах ВПР.

_

5.2. В целях обеспечения соблюдения порядка проведения ВПР
общественным наблюдателям предоставляется право: при предъявлении
документа, удостоверяющего личность, присутствовать на всех этапах проведения
ВПР в общеобразовательном учреждении; направлять информацию о нарушениях,
выявленных при проведении ВГ[Р, в отдел образования.

5.3. Общественный наблюдатель должен заблаговременно ознакомиться с
порядком проведения ВГП’, с правами и обязанностями общественного
наблюдателя.

5.4. Общественный наблюдатель взаимодействует при решении вопросов,
связанных с проведением ВПР с ответственными лицами от отдела образования и
МКУ «Центр обеспечения общего и дополнительного образования» и
руководителем общеобразовательного учреждения или лицом, назначенным
руководителем общеобразовательного учреждения ответственным за проведение
ВПР. ‘

5.5. Общественный наблюдатель может свободно перемещаться по
аудиториям общеобразовательного учреждения, задействованным при проведении
ВПР, при этом в одной аудитории должно находиться не более одного
общественного наблюдателя. Общественный наблюдатель не может вмешиваться в
работу и создавать помехи членам комиссии при выполнении ими их
обязанностей. —



5.6. Общественный наблюдатель обязан соблюдать порядок проведения ВПР.
За нарушение порядка общественный наблюдатель может быть удален
руководителем общеобразовательного учреждения.

6. Общественное наблюдение при проведении мониторинговых исследований
может осуществляться очно и/или дистанционно (система видеоконференц связи
муниципальной системы образования).

6.1. Общественное наблюдение при проведении мониторинговых
исследований может осуществляться на всех этапах проведения И проверки
экспертами работ обучающихся.

6.2. Общественным наблюдателем имеет право быть любой гражданин
Российской Федерации, не являющийся работником общеобразовательного
учреждения, в котором он осуществляет наблюдение, родителем (законным
представителем) участников мониторингового исследования.

6.3. Назначение граждан в качестве общественных наблюдателей завершается
не позднее, чем за три рабочих дня до даты проведения мониторинга в
соответствии с расписанием мониторинговых исследований, проводимых на
федеральном, региональном, муниципальном уровнях.

6.4. На всех этапах проведения мониторинговых исследований общественный
наблюдатель взаимодействует с ответственными лицами от отдела образования и
МКУ «Центр обеспечения общего и дополнительного образования» и
руководителем общеобразовательного учреждения или лицом, назначенным
руководителем общеобразовательного учреждения ответственным за проведение
мониторингового исследования.

6.5. В целях обеспечения соблюдения порядка проведения мониторинговых
исследований общественным наблюдателям предоставляется право: при
предъявлении документа, удостоверяющего личность, присутствовать на всех
этапах проведения мониторинговых исследований; получать необходимую
информацию И разъяснения по вопросам порядка проведения мониторинговых
исследований; направлять информацию в отдел образования о нарушениях,
выявленных при проведении мониторинговых исследований; свободно
перемещаться по образовательной организации, находиться в аудитории,
осуществляя наблюдение за проведением мониторинговых исследований (в одной
аудитории может находиться не более одного общественного наблюдателя).

6.6. Общественный наблюдатель обязан пройти инструктаж по вопросам
порядка проведения мониторинговых исследований, ознакомиться с
нормативными документами, регламентирующими порядок, инструктивными д
материалами.

6.7. Общественный наблюдатель обязан соблюдать порядок на всех этапах
проведения мониторинговых исследований. Общественному наблюдателю
запрещается нарушать ход подготовки и проведения работы, оказывать содействие
и отвлекать участников при выполнении ими заданий, использовать средствамобильной связи, фото- и видеоаппаратуру, в том числе портативные и карманные
компьютеры, покидать кабинет и заниматься посторонними делами во время
осуществления наблюдения: читать, работать на компьютере, разговаривать и т. п.
В случае нарушения порядка проведения общественный наблюдатель удаляется



координатором учреждения из кабинета, в котором он исполняет свои
обязанности.

6.8. Общественные наблюдатели в день проведения мониторингового
исследования направляют в отдел образования администрации Сакского района
акт общественного наблюдения.


